Yesevîlik Araştırmaları için Bazı Mühim Kaynak Eserler

Necdet TOSUN*

Giriş

Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) Orta Asya'da yaşamış ve yazdığı eserler, söylediği şiirler, yaptığı sohbetlerle o bölgenin dinî hayatında derin izler bırakmış bir mutasavvıftır. Kendisinden sonra müridlerinin oluşturduğu gruba onun adına nispetle Yeseviyye adı verilmiş ve bu tasavvuf ekolü XII. yüzyıldan XIX.

Mir'âtü'l-kulûb, Sûfî Muhammed Dânişmend'in kaleme aldığı Türkçe bir eserdir. Bu eserin, İsveç'in Uppsala şehri¹² ile Taşkent¹³ ve Almatı'da¹⁴ yazma nüshaları vardır.

Mir'âtü'l-kulûb, Ahmed Yesevî'nin tasavvufî görüşlerini derlemek gayesiyle yazılmış bir eserdir. Ancak eserde Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221) ve diğer bazı sûfiler ile müellif Sûfî Muhammed Dânişmend'in kendi görüşleri de bulunmaktadır. *Mir'âtü'l-kulûb*'de Necmeddîn Kübrâ'nın isminden sonra "rahimehullâh" ifadesi kullanıldığına göre, eser bu zâtın vefatından sonra yani XIII. yüzyılın ortalarına doğru kaleme alınmış olmalıdır.

IX, sy. 2 (Septembre, 1898), s. 107-108. *Reşahât*’ın bazı nüshalarında, yanlışlıkla Ahmed Yesevî’nin, Hakîm Ata ve Süleyman Ata isimlerinde farklı iki halifesi olduğu kaydedilmiştir. Bkz. Ali b. Hüseyin Safî, *Reşahât*, Taşkent 1329/1911, s. 9-10.

orada vefat etti.²¹ Vefat tarihi olarak 582/1186²² ve 636/1238²³ yılları zikredilir. Kabri eski kaynakların ifadesiyle Hârezm bölgesindeki Akkurgan'dadır. Burası bugün Özbekistan'ın Karakalpakistan özerk bölgesindeki Kongrat şehrinin Hakîm Ata köyüdür.

37 Seyyid Zinde Ali, *Semerâtü'l-meşâyih*, vr. 112b.

38 Bkz. Hoca İshâk b. İsmâil Ata, *Hadîkatü'l-ârifîn*, Taşkent, Özbekistan Fenler Akademisi Birünî Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 11838, vr. 118b, 119b.

39 a) Özbekistan Fenler Akademisi Birünî Şarkiyat Enstitüsü Ktp., nr. 11838, vr. 1b-131a (istinsah tarihi: 1255/1839); nr. 3853; nr. 11941 (114 varak, eksik); nr. 12387 (164 varak, eksik); nr. 13074/III; b) Özbekistan Fenler Akademisi Birünî Şarkiyat Enstitüsü Ktp., Süleymanov Yazmaları bölümü, nr. 3004, vr. 17b-205b (istinsah tarihi: 1252/1836); nr. 252 (94 varak, istinsah: 1103/1691, eksik). Afganistan'ın Kâbil şehrinde de bir nüshası bulunmaktadır.

40 Eser hakkında bkz. H. F. Hofman, *Turkish Literature. A Bio-Bibliographical Survey*, Utrecht 1969, section III, part I, c. 3, s. 316-318.

41 Necdet Tosun, "XIV. Asırda Yazılmış Çaġatayca Bir Yesevî Eseri: Hoca İshak b.

Bunun peşinden mürîde nâfile namaz kılmasını, sürekli zikretmesini, şeyhinden izinsiz iş yapmamasını tavsiye eder.⁵¹

E. Ali Şîr Nevâyî, *Nesâyimü'l-mahabbe*

Abdurrahman Câmî'nin sûflerin hayat hikâyeleri ve sözlerine dair kaleme aldığı *Nefahâtü'l-üns* isimli Farsça eserini, Ali Şîr Nevâyî (ö. 906/1501) bazen kısaltarak bazen de ilâveler yaparak *Nesâyimü'l-mahabbe min şemâyimi'l-fütüvve* adıyla Çağatay Türkçesine tercüme etmiştir. Bazı ilâveler olduğu için bu eseri yeni bir telif olarak kabul etmek gerekir. Nevâyî bu mensur eseri 901/1495 senesinde kaleme almıştır. *Nefahâtü'l-üns'e* yaptığı ilâveler hakkında kendisi şu satırları kaydetmiştir:

“Ve Hazret-i Şeyh Ferîdüddîn-i Attâr kuddise sirruh bitigen *Tezkiretü'l-evliyâ'* dın ba'zı kibâr-ı meşâyih kim *Nefahâtü'l-üns'*ga dâhil bolmaydurlar irdi, her kaysını münâsib mahalda dâhil kıldım.

Ancak Yesevî şeyhleri hakkında verdiği bilgilerin çok kısa olması günümüz araştırmacıları açısından bir şanssızlıktır. Muhtelif yazma nüshaları olan *Nesâyimü'l-mahabbe'*⁵³, Kemal Eraslan tarafından Latin (yeni Türk) harflerine çevrilerek yayınlanmıştır.⁵⁴

F. Ahmed b. Mahmûd Hazînî ve Eserleri

Hazînî Ahmed b. Mahmûd (ö. 1002/1593-4'ten sonra) Hisâr (bugünkü Tacikistan'ın Duşanbe) şehrinde doğmuştur. Hicrî 996'da kaleme aldığı *Hucetü'l-ibrâr* isimli

51 Hoca İshâk, *Hadikatü'l-ârifin*, 91b.

52 Ali-şîr Nevâyî, *Nesâyimü'l-mahabbe min şemâyimi'l-fütüvve* (hız. Kemal Eraslan), Ankara 1996, s. 2.

53 Meselâ: İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Revan bölümü, nr. 808 (vr. 55b-174a, istinsah: Herat, hicrî 901-902); Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 4056 (vr. 52b-163a); İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., TY, nr. 4149. St. Petersburg'daki başka bir nüshası için bk. Abdullahcan Muginov, *Opisanie Uygurskih Rukopisey Instituta Narodov Azii*, Moskova 1962, s. 97-98.

54 İstanbul 1979; Ankara: TDK Yayınları, 1996.

eserinde, o tarihte 56 yaşında olduğunu söylediğine göre (vr. 149b), 940/1533 senesinde doğmuş olmalıdır. 12 yaşında iken Yesevî şeyhi Seyyid Mansûr'a mürid olan Hazîni, 19 yaşında irşad icâzeti almıştır. 972/1564 senesinde Hisâr'dan önce Diyarbakır'a gelip sonra hacca giden Hazîni, hac dönüşünde Sultan Selim zamanında (974-982/1566-1574) İstanbul'a uğrayıp memleketi Hisâr'a döner. İkinci defa hacca giden Hazîni, Sultan III. Murad tahta geçince (982/1574) İstanbul'a tekrar gelir. Üç eserini bu padişah adına kaleme alır. Hicrî 1002 tarihinde kaleme aldığı *Cevâhiru'l-ebâr*, muhtemelen son eseridir. Hazîni, Yesevîliğin yanı sıra Nakşibendiyye tarikatına da bağlanmıştır. Onun Nakşibendî yolundaki şeyhi Molla Emîn'dir.⁵⁵

1. *Cevâhiru'l-Ebrâr min Emvâci'l-Bihâr*

Âşik dervişler bu testiden su içtikleri için adı "hum-i ışk" yani aşk testisi diye kalmış (vr. 72a-72b). *Câmiu'l-mürşidîn*, Nadirhan Hasan ve Seyfuddin Refiuddin tarafından bir makale ile tanıtılmıştır.⁶⁰

5. *Dîvân*

Hazînî'nin Farsça şiirlerini ihtiva eden bir eserdir. Bilinen tek nüshası Konya'dadır.⁶¹ 999/1591 senesinde tamamlanmıştır. Kasîdelerde Osmanlı sultanlarına, özellikle II. Selim ve III. Murad'a övgüler vardır. Eser, İbrahim Kunt tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır.⁶²

G. Muhammed Âlim Sıddîkî Alevî, *Lemehât min Nefehâti'l-Kuds*

Daha ziyade "Âlim Şeyh" diye bilinen bu zât, hicrî 972'de Taşkent'te doğmuş, 1043/1633 senesinde Semerkand yakınlarındaki Aliâbâd'da vefat etmiştir. Babası

59 Hazînî, *Câmiu'l-mürşidîn*, Berlin, Staatsbibliothek Ms. Orient Oct. 2847 (114 varak).

60 Seyfuddin Refiuddin ve Nadirhan Hasan, "Hazînî'nin Câmiu'l-mürşidîn Adlı Eseri Hakkında", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, sy.

Âlim Şeyh'in en meşhur eseri *Lemehât*'tır. Halifelerinden Hâce Fethullâh b. Abdülbâsıt Azîzegî *Lemehât*'a bazı ilaveler yapmış ve bu *Tekmile-i Lemehât*'ta Âlim Şeyh'in hayatı ve menkıbelerini derlemiştir.⁶³ Müridlerinden biri olan Muhammed Şerîf el-Hüseynî (ö. 1109/1697-8) *Huccetü'z-zâkirîn* adlı eserinde bu tekmeden istifadeyle Âlim Şeyh'in menâkıbına yer vermiş, halifelerinden de bahsetmiştir.⁶⁴

Âlim Şeyh, *Lemehât min nefahâti'l-kuds* isimli bu eseri, Ahmed Yesevî'nin manevî işaretleriyle bir rüyadan sonra yazmaya başlamış ve Sultan Muhammed Bahâdır Hân'a ithaf etmiştir. Farsça olan eser iki bölümden oluşur: Dibâceden sonraki birinci bölüm, cehrî zikrin câiz olduğuna dair âyet ve hadislerden oluşmaktadır (İslamabad 1986, s. 7-38). İkinci bölümde ise Ahmed Yesevî'den başlamak üzere Yesevî silsilesindeki bazı meşâyihın ahvâl ve menâkıbı anlatılır (s. 38-464). Ahmed Yesevî'nin anlatıldığı bölümde (s. 38-123) Sûfî Dânişmend'in ve İmâm Hüsâmeddîn Hüseyin Sıĝnâkî'nin (ö. 711/1311-2) Ahmed Yesevî'nin söz ve menâkıbına dair yazdıkları eserlerden istifade edilmiştir (s. 38-40, 48). Muhtelif yazma nüshaları bulunan *Lemehât*⁶⁵, ilk kez Taşkent'te neşredilmiş (1327/1909), ikinci baskısı ise Muhammed Nezîr Rânchâ'nın önsöz ve fihrist ilâveleriyle İslâmâbâd'da yapılmıştır (1406/1986). *Lemehât*'ı tanıtıcı mahiyette bazı makaleler yayınlanmıştır.⁶⁶ *Lemehât*, Özbekçeye tercüme edilip yayınlanmıştır.

H. Muhammed Şerîf Buhârî, *Huccetü'z-Zâkirîn li-Reddi'l-Münkirîn*

XVII. asırda Buhara'da yaşayan Muhammed Şerîf Buhârî Hüseyinî Alevî Mâverâünnehr'in meşhur Yesevî ve Nakşibendî şeyhlerinden biri olup 1026/1617 senesinde doğmuştur.

17'deki *Dîvân-ı Hikmet* derlemesinin 71a-79b varakları arasındaki Kul Şerîf'e ait şiirler için bkz. Önal Kaya, *Doğu Türk Yazı Dili ve Edebiyatı Araştırmaları I: Kul Ubeydî (XVI. yüzyıl) ve Kul Şerîf (XVII. yüzyıl)*, Bişkek, 2003. Kul Şerîf'in dört şiiri de *Bakırgan Kitabı*'nda bulunmaktadır. Bkz. *Bakırgan Kitabı*, Kazan 1301/1884, s. 30-31.

74 Millet Ktp. Ali Emîrî Manzum Eserler Bölümü, nr. 17, vr. 69b-71a; Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, İsmail Saib bölümü, nr. 746, vr. 154a-157a; Türkmenbaşı adındaki Türkmenistan Millî Kolyazmalar Enstitüsü, nr. 26/5930, vr.

Hubbî Hoca gitmeye râzı oldu, gözden kayboldu, nereye gittiğini kimse bilmedi. Ahmed Yesevî de müridi Hakîm Ata’yı çağırıp bu konuda onu azarladı.⁷⁶

J. Muhammed Kâsım, *Makâmât-ı Seyyid Atâî*

Orta Asya’dan Hindistan’a göç eden Cemâleddin Hâce Dîvâne Seyyid Atâî’nin (ö. 1016/1607) menkıbelerini ihtiva eden bu Farsça eserin diğer adı *Menâkıbu’l-ahyâr*’dır. Esere konu olan Hâce Dîvâne’nin oğlu Rıdvân lakaplı Muhammed Kâsım tarafından kaleme alınmıştır. Londra (British Museum, India Office, nr. 3100) ve Rampur’da (Raza Library, MS Pers. Tazkira, nr. 2378) yazma nüshaları vardır.⁷⁷

K. Seyyid Zinde Ali, *Semerâtü’l-Meşâyih*

Hicrî XII. (m. XVIII. asırda) yaşayan Seyyid Zinde Ali, Yesevîlikten Nakşibendîliğe geçen Hâce Mîr Azîzân el-Hüseyinî’nin oğludur. Babasının şeyhi Muhammed Cân Karamânî’dir (ö. 1050/1640). Karamânî, Muhammed Emîn Dehbîdî’den (ö. 1006/1597-8), o da babası Mahdûm-i A’zam Ahmed Kâsânî’den (ö. 949/1542) icâzet almıştır.

Semerâtü’l-meşâyih, 1091/1680 yılında tamamlanmış Farsça bir eserdir. Nakşibendî, Kübrevî, Aşkî ve Yesevî şeyhleri hakkında bilgiler ihtiva eder. Eserin Taşkent’teki Biruni Şarkiyat Enstitüsü Kütüphanesi’nde iki nüshası bulunmaktadır (nr. 2619, vr. 48b-598b; nr. 1336, toplam 291 varak).⁷⁸ Aynı müellifin, içinde cehrî zikri de savunan *Zinetü’l-libâs* adında bir eseri daha vardır.⁷⁹

Eseri yayınlayan Devin DeWeese onun muhtemelen Karakalpak Türklerinden olabileceğini söylemektedir.⁸¹

Baba Tükles Risâlesi, Çağatay Türkçesi ile yazılmış olup bu küçük risâlenin müellif tarafından verilmiş bir ismi yoktur. Muhtevâsını dikkate alarak *Baba Tükles Risâlesi* diye adlandırdık. Eser, 1131/1719 yılında Orta Asya'da yazılmıştır. Eserin konusu Yesevî şeyhlerinden olup Baba Tükles diye de anılan Sadr Ata vâsıtasıyla Altın Orda hükümdârı Özbek Han'ın Müslüman oluş hikâyesidir. Sadr Ata, Zengî Ata'nın (ö. 656/1258-9) mürid ve halifesidir. Zengi Ata, Hakîm Ata'nın, Hakîm Ata da Ahmed Yesevî'nin mürididir.

Eserde verilen bilgiye göre, Zengî Ata, Türkler arasında İslâmiyet'i yaymak gâyesiyle müridlerinden Sadr Ata ve Seyyid Ata'yı Deşt-i Kıpçak ve Sarâyçık'a gönderir.

Bahtiyar Babacanov, "Hudaydad", *İslam na Territorii Buşey Rossiyaskoy İmperii*, Moskova 2003, fasikül: 4, s. 92-93; Şeyh Hudâydâd b. Taş Muhammed el-Buhârî, *Bustan ul-Muhibbin* (nşr. B. M. Babacanov-M. T. Kadırova), Türkistan 2006, s. 6-20 (nâşirlerin önsözü).

90 Özb. FAŞE Ktp., nr. 5455, vr. 4a-224a (istinsah: 1253/1837); Özb. FAŞE Ktp., nr. 9163, (175 varak), istinsah tarihi: 1208/1794.

N. Anonim, *Risâle-i Zikr-i Sultânü'l-Ârifîn*

Yazarı bilinmeyen bu küçük eser, Yesevî dervişlerinin zikir metodu olan zikr-i errenin yapılaş tarzları hakkında önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Çağatay Türkçesiyle yazılmış olan eserde Yesevîler'in zikrinin altı türünden bahsedilir: 1.

1a-3b.

92 Bakhtiyar Babadjanov, "Une Nouvelle Source sur les Rituels de la Tariqa Yasawiyya: Le Risâle-yi Dhikr-i Sultân al-'Ârifîn", *Journal of the History of Sufism*, 3 (2001), s. 224-227.

93 Meselâ: Özb. FAŞE Ktp., nr. 1552/4, vr. 25b-36a; Özb. FAŞE Ktp., nr. 2069/5, vr. 79b-100b, istinsah: 1330/1911. Ayrıca St. Petersburg'daki yazması için bkz. Abdullahcan Muginoviç Muginov, *Opisanie Uygurskih Rukopisey Institutu Narodov Azii*, Moskova, 1962, s. 70-71.

94 Karl G. Zaleman, "Legenda Pro Hakim-Ata: Hakîm Ata Risâlesi", *Bulletin de l'Académie Impériale des Sciences de St.